
 1 

                                                                                                                                    
CONSIGLIO DELL'ORDINE AVVOCATI 

Palazzo di Giustizia di Modena 
Cod. Fisc. 80008490361 

 
VERBALE DI SEDUTA 

 
Il giorno 6 DICEMBRE 2019 alle ore 15,00, nella sala riunioni del Consiglio dell’Ordine 
Forense di Modena, Palazzo di Giustizia Corso Canalgrande 77, a seguito di regolare 
convocazione sono presenti i consiglieri avv.ti: LUCIA BOCCHI, VITTORIO 
COLOMBA, VERENA CORRADINI, DANIELA GOLDONI, ROBERTO MARIANI, 
MARCO AUGUSTO PELLEGRINI, CLAUDIO PREVIDI, DOLORES REATTI, JURIJ 
RUDI, STEFANIA SILINGARDI, GIUSEPPE SEIDENARI e ANDREA VIOLI. 
Assenti giustificati gli avv.ti Giorgio Fregni, Ottavia Malagoli e Katia Piubello. 
Assume la Presidenza l’avv. Roberto Mariani, su invito del quale il Consiglio passa alla 
trattazione degli argomenti  posti all’ordine del giorno.  
 
1. APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 26.11.2019 
 
Data lettura del verbale della seduta del 26 novembre 2019, il Consiglio ne approva 
all’unanimità il testo. 

 
2. COMUNICAZIONI:   

- DEL PRESIDENTE 
 
 
omissis 
 

- DEL VICE PRESIDENTE 
 
Nessuna 
 

- DEL  SEGRETARIO 
 
Il Consigliere Segretario riferisce della richiesta pervenuta dall’O.C.F. datata 
25/11/2019.  Il Consiglio delega il Presidente avv. Mariani per la predisposizione di 
risposta. 
 

- DEL TESORIERE  
 
Nessuna. 
 
3. DOMANDE DI ISCRIZIONE  
A.   DOTT.SSA OLGA CRISCIONE - DOMANDA DI ISCRIZIONE REGISTRO 
PRATICANTI AVVOCATI  
 
Il Presidente comunica che la dott.ssa OLGA CRISCIONE nata a Modica (RG) il 
13/06/1984, cod. fisc. CRSLGO84H53F258E, laureata in Giurisprudenza il 06/03/2019, 
ha presentato domanda per essere iscritta nel Registro Praticanti Avvocati 
 

e il Consiglio 



 2 

 
- udita la relazione del Presidente; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste le disposizioni del r.d.l. 27 novembre 1933 n. 1578, del r.d. 22 gennaio 1934 n. 37 
e della legge 24 febbraio 1997 n. 27, nonché della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 

D E L I B E R A 
 
di iscrivere la dott.ssa OLGA CRISCIONE nel Registro Praticanti Avvocati nella 
Circoscrizione del Tribunale di Modena con decorrenza in data odierna. 
 
B. DOTT.SSA CARLOTTA GHIELMI - DOMANDA DI ISCRIZIONE REGISTRO 
PRATICANTI AVVOCATI CON ABILITAZIONE AL PATROCINIO SOSTITUTIVO - 
PER TRASFERIMENTO DA COA DI REGGIO EMILIA 
 
Il Presidente comunica che  la dott.ssa CARLOTTA GHIELMI nata a   Reggio Emilia  il 
29/05/1990, cod. fisc. GHLCLT90E69H223Z, ha chiesto di essere iscritta nel Registro dei 
Praticanti Avvocati  con abilitazione al Patrocinio Sostitutivo tenuto da questo Consiglio. 
Il Consiglio esaminata la domanda  e visti i documenti  ad essa allegati ed in particolare il 
nulla-osta del C.O.A. di  Reggio Emilia dal quale risulta che la dott.ssa CARLOTTA 
GHIELMI  è  stata iscritta  in data 20/06/2016 nel Registro Praticanti Avvocati di Reggio 
Emilia, abilitata al Patrocinio Sostitutivo con delibera in data 27/02/2017, prestando il 
prescritto giuramento  in data  12/04/2017  e udita la relazione del Presidente;  
 

D E L I B E R A 
 
di iscrivere la dott.ssa CARLOTTA GHIELMI nel Registro dei Praticanti Avvocati abilitati 
al Patrocinio Sostitutivo tenuti da questo Consiglio e che dell’avvenuta iscrizione sia data 
notizia al C.O.A. di Reggio Emilia. 
 
4. DOMANDE DI CANCELLAZIONE 
A. DOTT.SSA ELISABETTA ASCARI - DOMANDA DI CANCELLAZIONE 
REGISTRO PRATICANTI AVVOCATI 
 
Il Consiglio vista la domanda presentata dalla dott.ssa ELISABETTA ASCARI nata a       
Carpi (MO) il 09/09/1990, cod. fisc. SCRLBT90A49B819L,  che  chiede di essere 
cancellata dal Registro dei Praticanti Avvocati  
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione  della dott.ssa ELISABETTA 
ASCARI  dal Registro Praticanti Avvocati tenuto da questo Consiglio.  
 
B. DOTT.SSA MARTINA BERTANI - CANCELLAZIONE DAL REGISTRO 
PRATICANTI AVVOCATI PER TRASFERIMENTO COA REGGIO EMILIA  
 
Il Consiglio vista la lettera del COA di Reggio Emilia nella quale si comunica che con 
delibera del 21/10/2019, la dott.ssa MARTINA BERTANI nata a Scandiano (RE) il 
29/12/1993, cod. fisc. BRTMTN93T69I496U, è  stata iscritta nel Registro Praticanti 
Avvocati,  

D E L I B E R A 



 3 

 
di cancellare  la dott.ssa MARTINA BERTANI dal Registro Praticanti Avvocati tenuto da 
questo Consiglio. 
 
C. AVV. ELENA TINTI - DOMANDA DI CANCELLAZIONE ALBO AVVOCATI  
 
Il Consiglio vista la domanda presentata dall’avv. ELENA TINTI nata a  Carpi (MO) il 
29/05/1985,   cod. fisc.   TNTLNE85E69B819W,  che chiede di essere cancellata 
dall'Albo degli  Avvocati 

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione  dell’avv. ELENA TINTI dall'Albo 
degli Avvocati tenuto da questo Consiglio. 
 
5. AVV.TI LORENZO BERGAMI - NICOLETTA TIETTO - ERICA VINCENZI - 

DOMANDA DI AUTORIZZAZIONE ALLE NOTIFICHE IN PROPRIO  
 
Il Consiglio delibera di autorizzare gli avv.ti Lorenzo Bergami, Nicoletta Tietto ed Erica 
Vincenzi ad effettuare le notifiche in proprio degli atti in materia civile, amministrativa e 
stragiudiziale, secondo quanto disposto dalla L. 21 gennaio 1994, n. 53 e successive 
modificazioni. 
  
6. ESITO COLLOQUI PRATICANTI – REL.RI AVV.TI REATTI E PELLEGRINI 
 
I Consiglieri avv.ti Dolores Reatti e Marco A. Pellegrini relazionano sull’esito positivo 
del colloquio di verifica del primo semestre di pratica forense, avuto con i dott.ri Greta 
Bei, Maddalena Carmellino, Veronica Carmellino, Chiara Garagnani, Laura Lejeune, 
Edoardo Lolli, Giulia Poddesu e Chiara Virgili. 
 
7. ISTANZE DI GRATUITO PATROCINIO – REL. AVV. RUDI 
 
***** - n. 402/2019  
 
omissis 
 
*****- N. 451/2019 
 
omissis 
 
***** - N. 452/2019 
 
omissis 
 
***** - N. 465/2019 
 
omissis 
 
***** - N. 439/2019 
 
omissis 
 



 4 

***** - N. 405/2019 
 
omissis 
 
***** - N. 440/2019 
 
omissis 
 
***** - N. 391/2019 
 
omissis 
 
***** - N. 447/2019 
 
omissis 
  
***** - N. 453/2019 
 
omissis 
  
***** - N. 454/2019 
 
omissis 
 
***** - N. 459/2019  
 
omissis 
 
***** - N. 458/2019 
 
omissis 
 
***** - N. 460/2019 
 
omissis 
  
***** - N. 464/2019 
 
omissis 
 
***** - N. 450/2019 
 
omissis 
 
*****– N. 466/2019 
 
omissis 
 
***** – N. 443/2019 
 
omissis 



 5 

 
***** – N. 444/2019 
 
omissis 
 
***** - N. 442/2019 
 
omissis 
 
7BIS    AVV. ANDREA MARIA FIRGIERI - DOMANDA ISCRIZIONE ELENCO 
AVVOCATI DISPONIBILI AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 
 
Vista l’istanza dell’avv. ANDREA MARIA FRIGIERI, nato a Modena  il 19/09/1974,  
cod. fisc. FRGNRM74P19F257A, con cui chiede l’iscrizione nell’elenco degli avvocati 
disponibili al patrocinio a spese dello Stato previsto dall’art. 17 bis della Legge 
30.07.1990 n. 217 e art. 81 D.P.R. n. 115/2002, il Consiglio 
 

delibera 
 

di accogliere la domanda di iscrizione dell’avv. ANDREA MARIA FRIGIERI essendo in 
possesso dei  requisiti necessari ai sensi di legge. 
 
8. CREDITI FORMATIVI: REL. AVV. CORRADINI 
RICHIESTE DI ACCREDITAMENTO 
  
UNIMORE - EFLIT 2020 ENGLISH FOR LAW - DA MARZO A GIUGNO 2020 
 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza 
dell’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia del 27/11/2019, contenente 
richiesta di attribuzione  di crediti formativi per il corso che si terrà a  Modena da 
marzo a giugno 2020 dal titolo “Eflit 2020 - English for Law”; considerato l’interesse 
delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. 
il 16 luglio 2014 in materia di formazione professionale continua dell’avvocato e la 
circolare attuativa e interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire all’intero corso sopra indicato n.  20 crediti formativi, subordinandone la 
validità alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata 
dell’evento da documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
RICHIESTE DI ESONERO 
 
omissis 
 
RICHIESTE DI RICONOSCIMENTO CREDITI 
 
AVV. SIMONA DELLA CASA 
 
Vista la richiesta dell’avv. Simona Della Casa del 13/11/2019, il Consiglio delibera di 
riconoscere n. 9 crediti formativi per la partecipazione al corso di formazione dal titolo 



 6 

“Il Procedimento espropriativo, fasi e partecipazione” tenutosi ad Imola  nei giorni 2, 9 
e 16 ottobre 2019. 
  
AVV. SARA CASTELLAZZI 
 
Vista la richiesta dell’avv. Sara Castellazzi del 13/11/2019, il Consiglio delibera di 
riconoscere n. 9 crediti formativi per la partecipazione al corso di formazione dal titolo 
“Il Procedimento espropriativo, fasi e partecipazione” tenutosi ad Imola  nei giorni 2, 9 
e 16 ottobre 2019. 
 
AVV. GIOVANNA GIOVETTI 
 
Vista la richiesta dell’avv. Giovanna Giovetti del 27/11/2019, il Consiglio delibera di 
riconoscere n. 3 crediti formativi per la partecipazione al seminario dal titolo “Il 
fallimento civile: la liquidazione dei beni del sovra indebitamento fra prassi e questioni 
applicative” tenutosi a Bologna il 9/10/2019. 
 
AVV. COSIMO ZACCARIA  
 
Vista la richiesta dell’avv. Cosimo Zaccaria del 2/12/2019, il Consiglio delibera di 
riconoscere n. 4 crediti formativi per la partecipazione al convegno dal titolo “Codice 
Rosso: strategie di intervento” tenutosi presso la Questura di Modena il 26/11/2019. 
 
AVV. RITA ROSA 
 
Vista la richiesta dell’avv. Rita Rosa del 21/11/2019, il Consiglio delibera di riconoscere 
n. 12 crediti formativi per la partecipazione al seminario di studi dal titolo “La 
giurisdizione penale del giudice di pace” organizzato dalla Scuola Superiore della 
Magistratura e tenutosi a Scandicci nei giorni 13, 14 e 15 novembre 2019. 
 
AVV. ELEONORA VECCHI  
 
Vista la comunicazione dell’avv. Eleonora Vecchi del 28/11/2019 il Consiglio delibera 
di rettificare la decisione assunta in data 11/11/2019, riconoscendo, per la 
partecipazione al Convegno svoltosi a Milano Marittima nelle giornate 31/15/2019, 
01/06/2019 e 27/09/2019, n. 13 crediti formativi così come già riconosciuto dal COA di 
Ravenna. 
 
9. PROCEDIMENTI A CARICO DI ISCRITTI MOROSI DA ARCHIVIARE – REL. 

AVV. BOCCHI 
 
omissis 
 
10. ****** – REL. AVV. MARIANI 
 
Si rinvia. 
 
11. ***** – REL. AVV. MARIANI 
 
omissis 
 



 7 

12. ***** – REL. AVV. MARIANI 
 
omissis 

 
13. ***** – REL. AVV. MARIANI 
 
omissis 
 
14. ******  - REL. AVV. MARIANI 
 
omissis 

 
15. ***** – REL. AVV. MARIANI 
 
omissis 

 
16. ****** – REL. AVV. MARIANI 
 
omissis 

 
17. TERREMOTO  - SOLIDARIETÀ ALBANIA – REL. AVV. CORRADINI 
 
Il cons. Corradini riferisce della questione. Il Consiglio delibera di trasmettere agli 
iscritti la circolare predisposta dall’avv. Corradini. 

 
18. ASSOCIAZIONE MODENA GIUSTIZIA - BILANCIO CONSUNTIVO AL 

30.09.19  
 
Udita la relazione del Presidente avv. Roberto Mariani in merito all’evento organizzato 
dall’Associazione Modena Giustizia per il 6 marzo 2020, il Consiglio delega il cons. 
avv. Vittorio Colomba a parteciparvi come relatore. 

 
19. COMPATIBILITÀ ISCRIZIONE ALL’ALBO – PARERE – REL. AVV. RUDI  
 
Udita la relazione dell’avv. Rudi, il Consiglio riserva di dare risposta sull’eventuale  
compatibilità dell’incarico di “navigator” con l’iscrizione all’Albo, alla domanda che 
venga formulata dall’interessato, che dovrà indicare i contenuti dello specifico incarico 
e le ragioni della ritenuta compatibilità di tale incarico con l’iscrizione all’Albo. 

 
20. FASCICOLI ESTINTI ARCHIVIO  
 
La cons. Reatti riferisce della questione. Il Consiglio  delibera di eliminare a norma di 
Legge tutti i fascicoli dell'archivio precedenti al 2005, previa verifica della legittimità 
dello smaltimento. Si delega all'uopo l'avv. Vittorio Colomba. 

 
21. COMUNICAZIONE DEL CNF AVENTE AD OGGETTO “PIANI DI REVISIONE 

STRAORDINARIA E PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE – 
RICHIESTA ELEMENTI CONOSCITIVI DA PARTE DELLA CORTE DEI 
CONTI  (sezioni riunite di controllo) - REL. AVV. BOCCHI 

 



 8 

L’avv. Lucia Bocchi riferisce in merito alla comunicazione del CNF relativa alla richiesta 
della Corte dei Conti avente ad oggetto i piani di revisione straordinaria e periodica 
delle partecipazioni societarie. Il Consiglio delibera di rispondere, pur non essendo 
tenuti alla luce del parere CNF, dando mandato ai Consiglieri Bocchi e Fregni. 

 
22. VARIE ED EVENTUALI 
 
A. DOTT. MATTEO BOTTI - DOMANDA DI RILASCIO CERTIFICATO 
COMPIUTA PRATICA PARZIALE 
 
Vista  l’istanza presentata dal dott. MATTEO BOTTI nato a Treviso il 27/10/1994, cod. 
fisc. BTTMTT94R27L407L, nonché la dichiarazione dell’avv. Cecilia Ghittoni rilasciata 
in data 29/11/2019, il Consiglio certifica  che il medesimo ha esercitato la pratica 
forense con decorrenza dal 10/05/2019 al 23/10/2019. 
 
B.  NOTA SPESE N. 120/2019 - **** 
 
omissis 
 
C. TRASFERTA ROMA – SCUOLA FORENSE 
 
Gli avv.ti Vittorio Colomba e Daniela Goldoni riferiscono della riunione tenutasi a Roma 
il 4.12 u.s. in merito alle Scuole Forensi, precisando che faranno avere, a tutti i 
Consiglieri, i dettagli in una relazione scritta. 
 
D. PROTOCOLLO FAMIGLIA DISTRETTUALE - CONS. REATTI 
 
L’avv. Dolores Reatti riferisce in merito ai lavori in corso tra i vari Ordini del Distretto 
per la stipula di un Protocollo di Famiglia Distrettuale. 
 
Null’altro essendovi da deliberare la seduta è tolta ad ore 18,00.  
 
Letto confermato sottoscritto. 
 
           IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                 IL PRESIDENTE 
                    F.to  avv. Lucia Bocchi                                F.to  avv. Roberto Mariani 
 


